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WYKAZ SKRÓTÓW I AKRONIMÓW

AA aminokwasy (ang. aminoacids)

ADMET polimeryzacja metatetyczna acyklicznych dienów

(ang. acyclic diene metathesis polymerization)

Bio-ILs biokompatybilne ciecze jonowe (ang. biocompatible ionic liquids)

CHILs chiralne ciecze jonowe (ang. chiral ionic liquids)

CM metateza krzyżowa (ang. cross metathesis)

CNT nanorurki węglowe (ang. carbon nanotubes)

DTAB bromek dodecylotrimetyloamoniowy

(ang. dodecyltrimethylammonium bromide)

DCM dichlorometan

GC chromatografia gazowa

Gru1 katalizator Grubbsa I generacji

Gru2 katalizator Grubbsa II gneracji

HG1 katalizator Hoveydy-Grubbsa I generacji

HG2 katalizator Hoveydy-Grubbsa II generacji

ILs ciecze jonowe (ang. ionic liquids)

MO metateza olefin (ang. olefin metathesis)

MOF szkielety metalo-organiczne (ang. metal-organic framework)

MWCNT wielościenne nanorurki węglowe (ang. multi-wall carbon nanotubes)

NHC N-heterocykliczny karben

Ph grupa fenylowa

PMF potencjał średniej siły

PTS sebacynian polioksyetanylo-α-tokoferylu

(ang. polyoxyethanyl-α-tocopheryl sebacate)

RCM metateza zamykania pierścienia (ang. ring closing metathesis)

ROM metateza otwierania pierścienia (ang. ring opening metathesis)

ROMP polimeryzacja z metatetycznym otwarciem pierścienia

(ang. ring opening metathesis polimeryzation)

RTILs ciecze jonowe ciekłe w temperaturze pokojowej

(ang. room temperature ionic liquids)

SDS laurylosiarczan sodu (ang. sodium dodecyl sulfate)

SCILL stały katalizator z warstwą cieczy jonowej

(ang. solid catalyst with ionic liquid layer)

SILC (ang. supported ionic liquid catalysts)

SILLP (ang. supported ionic liquid like-phase)

SILP (ang. supported ionic liquid phase)

SM homometateza (ang. self-metathesis)

SWCNT jednościenne nanoruki węglowe (ang. single-wall carbon nanotubes)

TOF częstotliwość cykli katalitycznych (ang. turnover frequency)

TON liczba cykli katalitycznych (ang. turnover number)

TSILs specjalistyczne ciecze jonowe (ang. task specific ionic liquids)
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1. WPROWADZENIE I CEL PRACY

Metateza olefin to jedna z najważniejszych reakcji chemicznych odkrytych

w XX wieku. W oparciu o tę reakcję można otrzymać szereg różnorodnych produktów

o wszechstronnym zastosowaniu, co istotne, również na skalę przemysłową. Umożliwia

ona m.in. syntezę leków, tworzyw sztucznych, herbicydów, dodatków do paliw oraz

feromonów. Największy rozwój metatezy nastąpił na przełomie XX i XXI wieku, kiedy

to Chauvin, Schrock i Grubbs wprowadzili nowe katalizatory, bardziej odporne na wilgoć

i tlen, oraz pozwalające na prowadzenie procesów w zdecydowanie łagodniejszych

warunkach temperatury i ciśnienia. Niestety katalizatory te nie rozwiązały wszystkich

problemów, dlatego w dalszym ciągu prowadzone są intensywne badania nad ich

modyfikacjami, w celu poprawy wydajności i selektywności reakcji, a także zwiększenia

aktywności i stabilności. Reakcja metatezy ze względu na swoje różnorodne

zastosowanie odgrywa kluczową rolę w wielu gałęziach przemysłu chemicznego.

Jej powszechne zastosowanie mogłoby sugerować, że jest już dobrze poznana. Jednakże,

pomimo wielu lat badań nad tą reakcją wciąż kilka fundamentalnych aspektów pozostaje

nierozwiązanych. To właśnie te nierozwiązane problemy stały się obiektem moich

zainteresowań.

Głównym celem mojej rozprawy doktorskiej było opracowanie i zastosowanie

w metatezie olefin alternatywnych układów katalitycznych, które pozwoliłyby

na prowadzenie procesu z wysoką wydajnością i selektywnością, a także obniżyłyby lub

wyeliminowały zanieczyszczenie produktu katalizatorem. Ze względu na wysoki koszt

katalizatorów metatezy, równie istotną kwestią było zaprojektowanie układów w taki

sposób, aby umożliwić łatwy odzysk katalizatora z mieszaniny poreakcyjnej, a następnie

jego ponowne użycie. Ważnym elementem realizowanej pracy było uwzględnienie

trendów, dotyczących zielonej chemii oraz aspektów ekonomicznych opracowywanych

metod.

Wiele doniesień literaturowych skupia się na poszukiwaniu zależności pomiędzy

strukturą katalizatora a jego aktywnością. Jedną z alternatyw dla kosztownych

i pracochłonnych modyfikacji katalizatorów mogą być ciecze jonowe, które dzięki takim

właściwościom jak wysoka temperatura wrzenia, niska prężność par, możliwość

projektowania pod kątem właściwości, dobra rozpuszczalność związków organicznych,
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nieorganicznych i metaloorganicznych oraz zdolność do tworzenia układów

dwufazowych, mogą pełnić funkcję zielonych rozpuszczalników poprawiających

rozpuszczalność i aktywność komercyjnie dostępnych katalizatorów, a także matrycy

unieruchamiającej katalizator.

W swoich badaniach skupiłam się na opracowaniu i zastosowaniu w metatezie

olefin nowych układów katalitycznych homo- i heterogenicznych opartych na cieczach

jonowych jako alternatywnych rozpuszczalnikach oraz materiałach węglowych,

pełniących funkcję nośnika katalizatora, aby wyeliminować konieczność stosowania

drogiej i skomplikowanej modyfikacji katalizatorów metatezy, umożliwić ich efektywny

zawrót oraz zapewnić wysoką czystość produktu zaraz po reakcji, co wpłynęłoby

pozytywnie na ekonomikę procesu. Odpowiadając na aktualne wyzwania środowiskowe,

zastosowałam ciecze jonowe lub rozpuszczalniki głęboko eutektyczne oparte

na surowcach naturalnych, takich jak węglowodany, kwasy cukrowe czy aminokwasy.

Zaproponowane przeze mnie w ramach rozprawy doktorskiej innowacyjne układy

katalityczne mogą być bardziej ekonomiczną i ekologiczną alternatywą dla

standardowych katalizatorów procesów metatezy.

Realizując postawione cele pracy doktorskiej, przeprowadziłam badania, które

w pracy podzieliłam na trzy główne rozdziały ze względu na sposób prowadzenia reakcji

metatezy olefin: a) w obecności cieczy jonowych jako rozpuszczalników, b) „na”wodzie

w obecności cieczy jonowych jako surfaktantów, c) w obecności katalizatora

heterogenicznego opartego na cieczy jonowej jako matrycy wiążącej fazę aktywną

(Schemat 1.1).

Schemat 1.1. Stosowane w pracy układy katalityczne.

Nowe układy
katalityczne oparte

na cieczach
jonowych

w metatezie olefin

Metateza olefin
prowadzona w
obecności ILs

ILs jako

rozpuszczalniki

Metateza olefin
prowadzona
"na" wodzie

ILs jako

surfaktanty

Metateza olefin
prowadzona w

obecności katalizatora
heterogenicznego

ILs jako matryce
wiążące katalizator

ze stałym nośnikiem
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2. PRZEGLĄD LITERATUROWY

2.1. Wprowadzenie do metatezy olefin

Metateza olefin (MO) jest jedną z najnowocześniejszych, wydajnych i dynamicznie

rozwijających się metod syntezy w chemii metaloorganicznej. Została odkryta w drugiej

połowie ubiegłego wieku i od tego czasu pełni funkcję skutecznego narzędzia do

tworzenia wiązań C=C. Prężny rozwój metatezy olefin, którego wyrazem są stabilne oraz

dobrze zdefiniowane katalizatory homogeniczne sprawił, że MO znajduje zastosowanie

w syntezie związków organicznych i biologicznie czynnych od dwóch dekad [1].

Przypieczętowaniem stwierdzenia, że MO jest standardowym narzędziem syntetycznym,

było przyznanie w 2005 roku Nagrody Nobla dla Yves Chauvina, Richarda Schrocka oraz

Roberta Grubbsa za pracę w tej dziedzinie (Fotografia 2.1) [2].

Fotografia 2.1. Laureaci Nagrody Nobla z chemii w 2005 roku [3].

W 1954 roku, przedstawiciele koncernu DuPont Anderson i Merckling opracowali

pierwszą katalityczną reakcję metatezy na przykładzie polimeryzacji norbornenu

w obecności TiCl4 jako katalizatora [4]. Wiele źródeł jako datę odkrycia MO podaje rok

1964, bazując na publikacji wydanej przez Banksa i Baileya z Phillips Petroleum [5].

Zespół Phillipsa odkrył reakcję metatezę, szukając skutecznego katalizatora, który

zastąpiłby toksyczny HF. W wyniku reakcji metatezy etenu z but-2-enem otrzymywano

propen. Natomiast na przełomie lat 60-tych i 70-tych, ze względu na mniejsze
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zapotrzebowanie na propen poddawano go konwersji do etenu i but-2-enu w obecności

katalizatora na bazie molibdenu [Mo(CO)6] (Phillips Triolefin Process). Technologia

wykorzystująca olefiny do produkcji propenu jest obecnie oferowana przez firmę ABB

Lummus Global [6].

Metateza olefin oznacza zamianę miejscami, wymianę lub transpozycję. Termin ten

został po raz pierwszy użyty w 1967 roku przez Calderona, który opisał przekształcenie

pent-2-enu w but-2-en i heks-2-en w obecności układu katalitycznego

WCl6/EtAlCl2/EtOH [7]. Reakcja MO polega na wymianie podstawników pomiędzy

dwoma reagującymi olefinami, w wyniku czego powstają dwa nowe produkty

zawierające wiązania podwójne między atomami węgla (Schemat 2.1) .

Schemat 2.1. Schemat reakcji metatezy olefin [8].

Jednym z największych wyzwań dla naukowców było zdefiniowanie poprawnego

mechanizmu metatezy olefin, dlatego przez wiele lat pojawiało się wiele torii. Pierwsze

badania zmierzające do jego poznania przeprowadził Calderon w 1968 r., opierając swoją

teorię na tworzeniu stanu przejściowego w wyniku koordynacji cyklobutanu do metalu

[9]. Kolejna teoria Pettita zakładała tetrametylenowy stan pośredni z metalem

przejściowym ulokowanym w centrum układu [10]. Trzecią teorię, postulującą istnienie

metalocyklopentanu przedstawił w 1972 roku Grubbs, jednak nie znalazła ona

potwierdzenia [11]. Dopiero w 1971 roku grupa Chauvina [9], opierając się na pracach

Fischera, Natty, Banksa i Baileya [9, 12, 13], zaproponowała mechanizm składający się

z szergu odwracalnych reakcji cykloaddycji i cykloeliminacji, w których bierze udział

alkilidenowy kompleks metalu. Powstający metalocyklobutan ulega rozpadowi, tworząc

produkt metatezy z jednoczesnym odtworzeniem katalizatora (Schemat 2.2).
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Schemat 2.2. Mechanizm metatezy zaproponowany przez Chauvina [9].

W pierwszym etapie olefina (R1 - podstawniki) reaguje z metaloorganicznym

kompleksem (I) dając związek metalocykliczny (II). Następnie produkt ulega rozłożenie

do etylenu i innego organometalicznego związku (III), który następnie reaguje z drugą

olefiną (R2 - podstawnik). W rezultacie powstaje kolejny metalocykliczny związek (IV),

który rozpada się na początkowy katalizator metaloorganiczny (I) i produkt końcowy,

nową olefinę podstawioną przez R1-R2. Ponieważ wszystkie te etapy są odwracalne,

metateza olefin również jest procesem odwracalnym [12].

Przedstawiony przez Chauvina mechanizm metatezy okazał się właściwy,

gdy w latach 80-tych zsyntezowano katalizatory na bazie molibdenu i wolframu [8],

a jego założenia są nadal aktualne.

Określenie metateza olefin odnosi się do grupy reakcji, które spełniają jej definicje.

Dotychczas scharakteryzowano kilka typów reakcji MO do których zaliczamy

(Rysunek 2.1) [12-14]:

a) metatezę krzyżową (CM – cross metathesis) – reakcja metatezy dwóch

różnych olefin,

b) metatezę z zamknięciem pierścienia (RCM – ring closing metathesis),

metatezę z otwarciem pierścienia (ROM – ring opening metathesis),

c) polimeryzację z metatetycznym otwarciem pierścienia (ROMP – ring

opening metathesis polimeryzation),
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d) polimeryzację metatetycznych acyklicznych dienów (ADMET – acyclic

diene metathesis polymerization),

e) metateza en-yn - w której reagentami są alkin i alken, a produktem dien ze

sprzężonym układem wiązań podwójnych (w tym przypadku nie powstają

żadne produkty uboczne),

f) homometatezę (SM – self metathesis) – CM tego samego alkenu,

g) etylenolizę (reakcja odwrotna do CM) – jest to CM olefiny z etenem.

Rysunek 2.1. Typy reakcji metatezy olefin [15].

Reakcje RCM i CM są szeroko stosowane w syntezie biologicznie aktywnych

związków kompleksowych. CM zachodzi pomiędzy dwoma olefinami, z uwolnieniem

gazowego etylenu, który jest siłą napędową procesu (przesunięcie równowagi).

Największą wadą CM jest kłopotliwa kontrola selektywności E/Z, prowadząca do

wytwarzania niepożądanych produktów homodimeryzacji. Gdy dien ulega

wewnątrzcząsteczkowej metatezie i powstaje cykliczna olefina zachodzi reakcja RCM,

natomiast, gdy cykliczna olefina ulega reakcji z inną olefiną, ma miejsce metateza

z otwarciem pierścienia (ROM). W pewnych warunkach cykliczne olefiny mogą

polimeryzować, powodując utworzenie nienasyconego polimeru (ROMP). Reakcja

charakteryzuje się dużą selektywnością i produktami o dobrze kontrolowanej długości

łańcuchów. Podobną reakcją, ale nieodwracalną jest oligomeryzacja acyklicznych

dienów, ADMET. Natomiast metateza en-yn zachodzi, gdy alkin i alken reagują, tworząc

1,3-dien. Ta sama wewnątrzcząsteczkowa reakcja enynu jest czasami nazywana

cykloizomeryzacją en-ynu lub en-ynem metatezy z zamknięciem pierścienia [6, 8].
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Reakcje metatezy znajdują zastosowanie w zaawansowanej syntezie organicznej,

biologii chemicznej, chemii medycznej, syntezie prostych cząsteczek, a także

w jednoetapowej syntezie produktów naturalnych [1, 16]. MO stosowana jest do

produkcji petrochemikaliów, olechemikaliów, polimerów i produktów typu fine

chemicals takich jak: kosmetyki, środki zapachowe, leki, smary, oleje itp. [17]

(Rysunek 2.2).

Rysunek 2.2. Przykłady zastosowania metatezy olefin.

2.1.1. Metateza olefin w przemyśle

Początkowo metatezę olefin stosowano wyłącznie w petrochemicznych procesach

przemysłowych do produkcji olefin. Klasycznym przykładem jest proces firmy Phillips

Petroleum Co., która jako pierwsza przyczyniła się do odkrycia MO [4] (Rysunek 2.3).


[…]


(20 mL), w temperaturze 110°C pod chłodnicą zwrotną, stosując środek

czwartorzędujący jako rozpuszczalnik. Po upływie 24 h zawartość kolby ochłodzono,

SILLP-2 odsączono i przemyto acetonitrylem (8 x 25 mL).

Nośnik z anionem jodkowym (1 g SILLP-2) poddano następnie reakcjom wymiany

anionowej z 3 g Li[NTf2] lub 2,5 g Na[N(CN)2] prowadzonymi w układzie dwufazowym
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woda/DCM (15 mL/15 mL) w temperaturze pokojowej przez 25 godzin, w wyniku czego

powstały końcowe nośniki SILLP-1 i SILLP-3. Uzyskane materiały/nośniki odsączono,

przemyto wodą dejonizowaną (4 x 25 mL), dichlorometanem (4 x 25 mL) i suszono na

linii Schlenka przez 24 h w temperaturze 25°C i ciśnieniu 1 mbar.

5.9.3. Ogólna procedura fizycznej immobilizacji HG2 na MWCNTs, SILP

oraz SILLP

Do kolby okrągłodennej o pojemności 25 mL wprowadzałam 0,1 g nośnika

(MWCNT, SILP lub SILLP) oraz HG2 (15–50 %mas.) i 3 mL bezwodnego n-heptanu.

Zawartość kolby zamykałam korkim i mieszałam w temperaturze pokojowej przez 2 h na

mieszadle magnetycznym (1000 obr./min). Następnie otrzymany katalizator

heterogeniczny odsączyłam, przemyłam bezwodnym n-heptanem (4 x 5 mL) i suszyłam

na linii Schlenka (4 h, 50 °C, 1 mbar).

Do charakterystyki nośników SILP i SILLP, a także katalizatorów

heterogenicznych HG2_CNT, HG2_SILP oraz HG2_SILLP stosowałam technik TGA,

SEM, TEM oraz SBET.

5.9.4. Ogólna procedura reakcji RCM z zastosowaniem katalizatorów

heterogenicznych na bazie ILs

Do kolby okrągłodennej o pojemności 25 mL dodawałam odpowiedni substrat

(diallilomalonian dietylu: 0,20 g, 0,83 mmol; oleinian metylu: 0,20 g, 0,67 mmol lub

okt-1-en: 0,20 g, 1,78 mmol), 0,5–4,0% molowych fazy aktywnej (HG2)

heterogenicznego katalizatora względem substratu, wprowadzałam 3 mL bezwodnego

n-heptanu i 0,03 g n-dekanu. Kolbę zamykałam korkiem i reakcję prowadziłam

w temperaturze 25–40 °C na mieszadle magnetycznym (1000 obr./min).

W celu kontroli postępu reakcji po upływie 30, 60, 90, 120, 180, 240 i 300 min

pobierałam próbki (200 µl), rozcieńczałam 2 mL DCM i wykonywałam analizę GC.

W celu wyizolowania produktu, eksperyment powtarzałam, kontynuując mieszanie

przez 180 i 300 min. Po zakończeniu reakcji katalizator heterogeniczny odsączałam,

a przesącz zatężałam na wyparce rotacyjnej, otrzymując produkt z wydajnością 99 %.

(Tabela 3.20.).
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Strukture produktu potwierdzałam metodą 1H NMR, a zawartość Ru w surowym

produkcie i/lub pod dodatkowym oczyszczaniu (pkt 5.10) oznaczałam metodą ICP MS.

5.9.5. Recykl katalizatorów heterogenicznych

Po zakończeniu reakcji katalizator heterogeniczny odsączałam przez bibułę

filtracyjną (gramatura bibuły 65 g/m2) na lejku Büchnera, przemywałam bezwodnym

n-heptanem (5 × 5 mL) i suszyłam na linii Schlenka przez 4 h (50 °C, 1 mbar).

Katalizatory heterogeniczne wydzielałam z wydajnością >99% i ponownie

wykorzystywałam w kolejnym cyklu reakcyjnym.

5.10. Ogólna procedura dodatkowego oczyszczania produktów metatezy

W przypadku, gdy surowy produkt zawierał nawet minimalne ilości Ru

wykonywałam dodatkowe oczyszczanie metodą chromatografii kolumnowej, stosując żel

krzemionkowy (10 g) i 150 mL eluentu (heksan:octan etylu, 10:3, v/v), co skutkowało

zmniejszeniem zawartości Ru do nawet <1 ppm (Tabela 3.23).
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STOSOWANE ODCZYNNIKI

[bmim][NTf2] IoLiTech Ionic Liquids Technologies GmbH

[emim][NTf2] IoLiTech Ionic Liquids Technologies GmbH

[hmim][N(CN)2] IoLiTech Ionic Liquids Technologies GmbH

[hmim][NTf2] IoLiTech Ionic Liquids Technologies GmbH

[hmim]I IoLiTech Ionic Liquids Technologies GmbH

bezwodna α-ᴅ-Glukoza (96%) Sigma-Aldrich, Grupa Merck

bezwodny n-heksan (>98 %); Sigma Aldrich, Grupa Merck

bezwodny n-heptan (99%); Sigma Aldrich, Grupa Merck

bezwodny n-dekan (≥99%), Sigma-Aldrich, Grupa Merck

chlorek choliny (≥99%), Sigma-Aldrich, Grupa Merck

diallilomalonian dietylu (98%); Sigma Aldrich, Grupa Merck

dichlorometan (≥99,8%); ChemSolve, Grupa WITKO

eter allilowy (>98%); TCI Chemicals

glicerol (99%); Sigma Aldrich, Grupa Merck

katalizator G2 (99%); Sigma Aldrich, Grupa Merck

katalizator HG2 (97%); Sigma Aldrich, Grupa Merck

katalizator nitro-Grela (≥95%); Sigma Aldrich, Grupa Merck

kwas azotowy(V) (65%); Sigma Aldrich, Grupa Merck

kwas cytrynowy (98%); Sigma Aldrich, Grupa Merck

metanol (99%), Chempur

MWCNT klasy przemysłowej COOH Cheap Tubes Inc.

MWCNT klasy przemysłowej Cheap Tubes Inc.

N,N-dialliloanilina (95%); abcr

N,N-diallilo-2,2,2-trifluoroacetamid (98%); Sigma Aldrich, Grupa Merck

N,N-diallilo-4-metylobenzenosulfonamid (>95%); AmBeed

n-heksan (≥95%); ChemSolve, Grupa WITKO

okt-1-en (98%); Sigma Aldrich, Grupa Merck

oleinian metylu (99%); Sigma Aldrich, Grupa Merck

tlenek trioktylofosfiny (≥98%); Avantor, VWR

żel krzemionkowy Geduran® Si 60, Merck
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2) Nagroda specjalna od Stowarzyszenia „Środowisko dla środowiska” za poster

prezentowany podczas konferencji Zjazd Zimowy SSPTChem 2018, Warszawa,

08.12.2018 r.

3) Wyróżnienie za wystąpienie ustne podczas VIII Sympozjum Doktorantów Chemii

w Łodzi, 24.10.2021 r.

4) Wyróżnienie za najlepszy poster podczas Synergia Conference, Gliwice, 8-

9.11.2021 r.

5) Stypendium za publikację pt. „Highly Efficient Biphasic System for the Synthesis

of Alkyl Lactates in the Presence of Acidic Ionic Liquids” wydaną w czasopiśmie

“Catalyst” we współpracy z autorem reprezentującym partnera nieakademickiego

– Grupa Azoty Zakłady Azotowe Kędzierzyn SA, w ramach programu Inicjatywa

Doskonałości – Uczelnia Badawcza, 9 kwietnia 2020 r.

6) Stypendium za publikację pt. „Sustainable Method for the Synthesis of

Alternative Bis(2-Ethylhexyl Terephthalate Plasticizer in the Presence of Protic

Ionic Liquids” wydaną w czasopiśmie „Catalyst” we współpracy z autorem

reprezentującym zagraniczny ośrodek naukowy – Monash University, Australia

oraz partnera nieakademickiego – Grupa Azoty Zakłady Azotowe Kędzierzyn SA,

w ramach programu Inicjatywa Doskonałości – Uczelnia Badawcza, 15 czerwca

2020 r.

7) Stypendium za publikację pt. „Highly Active Trifloaluminate Ionic Liquids as

Recyclable Catalysts for Green Oxidation of 2,3,6-Trimethylphenol to Trimethyl-

1,4-Benzoquinone”, wydaną w czasopiśmie „Catalyst” we współpracy z autorem

reprezentującym partnera nieakademickiego Łukasiewicz Resesrch Network-

Institute for Engineering of Polymer Materials and Dyes, Polska, w ramach

programu Inicjatywa Doskonałości – Uczelnia Badawcza, 6 lipca 2021 r.

8) Stypendium za publikację pt. „Protic ionic liquids from di- or triamines: even

cheaper Brønsted acidic catalysts”, wydaną w czasopiśmie „Green Chemistry” we

współpracy z autorem reprezentującym zagraniczny ośrodek naukowy Queen’s

University Belfast, Wielka Brytania, w ramach programu Inicjatywa

Doskonałości – Uczelnia Badawcza, 6 lipca 2021 r.

9) Grant za publikację pt. „Protic ionic liquids from di- or triamines: even cheaper

Brønsted acidic catalysts”, wydaną w czasopiśmie „Green Chemistry” - TOP10,
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w ramach programu Inicjatywa Doskonałości – Uczelnia Badawcza, 6 lipca 2021

r.

10) Grant za publikację pt. „Aqueous olefin metathesis with ᴅ-glucose-based

bromides giving more efficient catalysis”, wydaną w czasopiśmie Journal of

Molecular Liquids - TOP10, w ramach programu Inicjatywa Doskonałości –

Uczelnia Badawcza, 6 września 2023 r.

11) Stypendium Rektora Politechniki Śląskiej dla 20% najlepszych doktorantów

przyznane w latach akademickich: 2018/2019, 2021/2022 oraz 2022/2023.

12) Zwiększenie stypendium doktoranckiego z dotacji projakościowej dla 30%

najlepszych doktoratów przyznane w latach akademickich: 2018/2019,

2019/2020, 2020/2021, 2021/2022 oraz 2022/2023.

Inne

13) Ambasador Marki Grupa Azoty w latach 2018-2019.

14) Członek Uczelnianej Rady Samorządu Doktorantów w latach akademickich

2019/2020, 2021/2022, 2022/2023 (sekretarz).