Prof. dr hab. inż. Juliusz Pernak

Poznań, 10.11.2023

R E C E N Z J A

rozprawy doktorskiej mgr inż. Natalii Barteczko

pt. *Badania nad zastosowaniem alternatywnych układów katalitycznych w metatezie olefinowej*

Przedstawiona do recenzji rozprawa doktorska mgr inż. Natalii Barteczko powstała w Katedrze Technologii Chemicznej Organicznej i Petrochemii Wydziału Chemicznego Politechniki Śląskiej, pod promotorstwem prof. dr hab. inż. Anny Chrobok oraz promotorstwem pomocniczym dr inż. Mirosławy Grymel. Opiniowana praca doktorska jest integralnie związana z uprawianą tematyką naukową prof. Anny Chrobok.

Doktorantka postawiła sobie za cel rozprawy doktorskiej badanie reakcji metatezy olefin w alternatywnych układach katalitycznych. Zaplanowała poszukiwanie reakcji charakteryzujących się wysoką wydajnością i selektywnością oraz niskim zanieczyszczeniem produktu katalizatorem. Modyfikacja wybranego katalizatora miała umożliwić łatwy jego odzysk z mieszaniny poreakcyjnej i zapewnić ponowne użycie w reakcji metatezy. W trakcie realizacji tego celu uwzględniała zasady zielonej chemii oraz aspekty ekonomiczne badanego procesu.

Cel pracy był realizowany w trzech sposobach prowadzenia reakcji metatezy olefin: pierwszy w obecności cieczy jonowych jako rozpuszczalników, drugi „na” wodzie w obecności cieczy jonowych jako surfaktantów, a trzeci w obecności katalizatora heterogenicznego zawierającego ciecz jonową jako matrycę wiążącą fazy aktywne.

Ostatecznym celem miało być ustalenie skutecznego układu katalitycznego zawierającego dostępny katalizator reakcji metatezy oraz ciecz jonową.

Po zapoznaniu się z rozprawą doktorską stwierdzam, że postawiony cel został osiągnięty.

Mgr Barteczko zawarła treść swoich badań w rozprawie doktorskiej liczącej 184 stron. Rozprawa składa się z następujących części: wprowadzenia i celu pracy, przeglądu literaturowego, omówienia wyników, podsumowania i wniosków, części eksperymentalnej oraz literaturowej. Jest również zamieszczony wykaz dorobku naukowego. Na początku monografii Doktorantka zamieściła wykaz skrótów i akronimów, a na końcu stosowane odczynniki.

Doktorantka w części literaturowej dokonała wprowadzenia do metatezy olefin, omówiła ciecze jonowe w metatezie olefin, metatezę olefin oraz katalizę heterogeniczną w metatezie olefin. Ta część pracy zajmuje 60 stron, co stanowi prawie 33% całej objętości monografii. Poruszane zagadnienia zapoznają czytelnika z tematyką rozprawy doktorskiej. Dla mnie szczególnie cenne okazały się informacje odnośnie cieczy jonowych, które zostały prawidłowo zidentyfikowane i wnikliwie omówione.

Kolejnym dużym rozdziałem monografii, zajmującym 30%, jest omówienie wyników. Zakres wykonanych badań obejmował:

- otrzymanie cieczy jonowych i rozpuszczalników głęboko eutektycznych z surowców odnawialnych jako zielonych rozpuszczalników oraz zastosowanie ich w modelowych reakcjach metatezy olefin,
- określenie wpływu syntezowanych cieczy jonowych na aktywność katalizatora i ustalenie możliwości zawrotu homogenicznego katalizatora metatezy,
- ustalenie roli cieczy jonowej na przebieg modelowej reakcji metatezy oraz ustalenie czystości finalnego produktu,
- użycie surfaktantów, prekursorów syntezowanych cieczy jonowych, w reakcji metatezy prowadzonej w wodzie,

- przeprowadzenie immobilizacji katalizatora reakcji metatezy na nośnikach nanowęglowym oraz modyfikowanych cieczami jonowymi w celu utworzenia matrycy unieruchamiającej fazę aktywną.

Ostatnim etapem było zbadanie nowych heterogenicznych katalizatorów w modelowej reakcji metatezy z ustaleniem czystości produktów i możliwości zawrotu katalizatora.

Doktorantka wykonała wiele eksperymentów uzyskując bogaty materiał, który został szczegółowo opisany. Wykazała, że ciecze jonowe w reakcji metatezy zamykania pierścienia powodują znaczne zwiększenie aktywności katalizatora, poprawę wydajności i selektywności reakcji przy zmniejszeniu zawartości rutenu w produkcie oraz łatwą jego izolację i zawrót do kolejnego cyklu. Udowodniła, że ciecze jonowe, jak i ich pochodne stanowią bardzo dobrą alternatywę dla znanych rozpuszczalników organicznych.

W pracy użyto handlowych cieczy jonowych, jak i syntezowanych we własnym zakresie. Wybór cieczy jonowych był przemyślany, co wskazuje na dobre rozeznanie tej olbrzymiej grupy związków chemicznych. Zaplanowane syntezy zostały prawidłowo wykonane, a produkty dobrze zidentyfikowane. Wykorzystanie wodorotlenków amoniowych w reakcji wymiany halogenku na anion organiczny jest dobrym rozwiązaniem. Zastanawiające jest, dlaczego produkt pośredni, wodorotlenek amoniowy, nie był użyty jako ciecz jonowa w wykonanych badaniach.

Mgr Barteczko syntezowała dużą grupę związków organicznych. W recenzowanej pracy zabrakło informacji, które związki są nowe oraz nie podano temperatur topnienia otrzymanych stałych związków. Zachęcam Doktorantkę do rozszerzenia warsztatu badawczego o pomiar temperatury topnienia.

Wyjaśnienia wymaga treść zdania ze strony 78 (4 wiersz od dołu strony): *Zobojętnianie wodorotlenku odpowiednim aminokwasem prowadzono w etanolu przez 12-48 h aż do uzyskania ciemnobrązowego osadu, tworzącego się po dodaniu $AgNO_3$.*

Prezentowane wyniki są zestawione w tabelach, w których oprócz identyfikacji eksperymentu są wymienione warunki reakcji, stopień konwersji oraz zawartość rutenu w produkcie. Jest to przemyślany i czytelny sposób przedstawiania danych eksperymentalnych.

Doktoranta podczas stażu w ośrodku badawczym Queen's University Ionic Laboratories w Belfaście syntezowała i scharakteryzowała naturalne rozpuszczalniki głęboko eutektyczne zawierające kwas cytrynowy. Wykorzystanie ich w metatezie olefin jest pierwszym doniesieniem literaturowym, co należy uznać za nowość naukową.

Podjęte badania mechanizmu katalizy micelarnej z wykorzystaniem spektroskopii magnetycznego rezonansu jądrowego pozwoliły zaproponować mechanizm, który został opublikowany w *Journal of Molecular Liquids*. Jest to kolejne ważne osiągnięcie naukowe Doktorantki.

Ostatnim z celów badań było unieruchomienie handlowego katalizatora zawierającego ruten na stałym nośniku modyfikowanym cieczą jonową oraz ustalenie sposobu jego prostego izolowania z mieszaniny poreakcyjnej. Przed przystąpieniem do badań wykonano modelowanie katalizatora heterogenicznego we współpracy z pracownikami z University College London oraz z Aachen University. Uzyskane wyniki stały się podstawą do opracowania heterogenicznego katalizatora reakcji metatezy. Przygotowane katalizatory zawierały imidazoliowe ciecze jonowe. Ciecze z anionem dicyjanoamidowym nie były wcześniej używane w metatezie olefin.

Otrzymane katalizatory, prawidłowo scharakteryzowane, zostały sprawdzone w modelowej reakcji, co pozwoliło wybrać z nich najaktywniejszy. Ostateczne Doktoranta w podrozdziale 3.3.6 opisała aktywność otrzymanych katalizatorów w reakcjach realizowanych w skali przemysłowej. Uzyskane wyniki są obiecujące, jest to duży sukces Doktorantki.

Mgr Barteczko w części eksperymentalnej, zajmującej 24 strony, wymienia stosowane metody i techniki analityczne, opisy syntez cieczy jonowych oraz rozpuszczalników głęboko eutektycznych, procedury prowadzonych reakcji metatezy oraz opracowaną procedurę oczyszczania produktów przeprowadzonych reakcji metatezy. Jest to bardzo dobrze opisana część monografii.

Zamieszczone opisy pozwalają na odtworzenie wykonanych badań, a wybrane techniki analityczne są poprawne, na dobrym światowym poziomie.

Cytowane piśmiennictwo zostało zestawione w oddzielnym rozdziale zatytułowanym *Literatura*. Łącznie cytowane są 265 pozycje w sposób profesjonalny. Wybór publikacji jest uzasadniony. Zauważyłem przesunięcia cytowanej literatury. Na stronie 26 cytowana pozycja 97 odpowiada faktycznie pozycji 98 w spisie literatury. Podczas szczegółowego sprawdzania literatury natrafiłem na pozycję 127 z roku 1893. Czy Doktorantka miała dostęp do tej publikacji?

Użyte w monografii nazewnictwo związków chemicznych jest zgodne z obowiązującymi kryteriami, jedynie pojawił się dwutlenek węgla zamiast ditlenku węgla, na stronie 100 ten sam podstawnik jest raz nazwany dodecyloyowym, a za chwilę lauryloyowym. W tabeli 3.7. amoniowym cieczom jonowym przypisany został skrót [mim] stosowany dla imidazoliowych cieczy jonowych. Zauważyłem również podwójne oznaczanie czasu – raz jest h, a raz godzina.

Doktorantka udowodniła, że potrafi planować eksperymenty, budować stanowiska badawcze i współpracować ze specjalistami z różnych dziedzin, a więc samodzielnie prowadzić prace naukowe.

Podsumowując stwierdzam, że przedstawiona do oceny rozprawa doktorska jest oryginalnym osiągnięciem badawczym, o znaczeniu zarówno podstawowym, jak i technologicznym. Rozprawa spełnia wymagania ustawy w sprawie warunków i trybu przeprowadzania przewodów doktorskich i habilitacyjnych, wobec czego przedstawiam Radzie Dyscypliny Inżynierii Chemicznej Politechniki Śląskiej wniosek o dopuszczenie mgr inż. Natalii Barteczko do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

Wniosek o wyróżnienie rozprawy doktorskiej mgr inż. Natalii Barteczko

Biorąc pod uwagę wysoki poziom merytoryczny recenzowanej pracy oraz skuteczne zaprojektowanie i wykonanie obszernych badań, wnioskuję o jej wyróżnienie.

Oryginalności naukowe, które wychwyciłem w recenzowanej pracy to:

1. Wykorzystanie syntezowanych naturalnych rozpuszczalników głęboko eutektycznych w metatezie olefin.
2. Opracowanie mechanizmu katalizy micelarnej w reakcji metatezy zamykania pierścienia diallilomalonianu dietylu.
3. Opracowanie heterogenicznego katalizatora zawierającego ciecz jonową z anionem dicyjanoamidowym i sprawdzenie go w reakcji metatezy.

Ponadto za dużego sukces technologiczny Doktorantki uważam opracowanie heterogenicznego katalizatora aktywnego w reakcjach metatezy realizowanych w skali przemysłowej.